[image: image1.jpg]. Prefeitura Municipal Chefia de
Hall¥ de Pouso Alegre Gabinete

PROJETO DE LEI Nº 1.147, DE 1º DE MARÇO DE 2021

Autoriza a transferência de recursos à Organização da Sociedade Civil – OSC’s, através de Termo de Fomento e/ou Colaboração com atuação na área de Educação.
Autor: Poder Executivo
A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar parceria com a Organização da Sociedade Civil – OSC abaixo indicada, para administração da Escola “Centro Educacional Reis Magos”, com a transferência dos seguintes recursos no exercício de 2021.

	Organizações da Sociedade Civil
	SUBSÍDIO

	Comunidade de Ação Pastoral - CAP
	3.000.000,00

	Total
	3.000.000,00

Art. 2º - A despesa decorrente desta Lei, correrá à conta da dotação orçamentária número 020712.365.0004.2640.339039.00.1012001 - MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS DE GESTÃO - Unidades Escolares, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre - MG, 1º de março de 2021.
RAFAEL TADEU SIMÕES

Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro

Chefe de Gabinete
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Submetemos à apreciação dessa Colenda Casa, projeto de lei que objetiva-se autorizar a transferência de recursos à Organização da Sociedade Civil, Comunidade de Ação Pastoral – CAP, parceira do Município com atuação na área Educacional.
Fundada no ano de 1978, a Organização da Sociedade Civil Comunidade de Ação Pastoral, designada pela sigla CAP, atua sem fins lucrativos e tem por finalidade o atendimento educacional de crianças e adolescentes, desde a Educação Infantil (0 a 5 anos) até o Ensino Fundamental completo (1º a 9º ano).

Sabendo que a Prefeitura Municipal de Pouso Alegre está construindo um prédio escolar em terreno adjacente à sua sede, conhecedora de uma demanda crescente do bairro onde está instalada e, interessada na continuidade e ampliação de atendimento, manifestou-se por escrito para, além de manter, estender o seu projeto a mais crianças.

A Prefeitura Municipal de Pouso Alegre necessitando ser auxiliada no atendimento obrigatório de alunos os quais se apresentam em elevado número na cidade, outrossim, no Bairro São Cristovão e  também  perceptando a ajuda mútua iminente, interessou-se na realização da parceria.

Na elaboração da propositura foi considerado o orçamento do Município no atual Exercício em conformidade com as dotações orçamentárias provenientes dos recursos próprios.

Ante ao exposto, rogamos o empenho de Vossa Excelência e dos demais Vereadores com assento nesta egrégia Casa Legislativa a fim de debater e aprovar a presente propositura.

Pouso Alegre, 1º de março de 2021.

Rafael Tadeu Simões

Prefeito Municipal

[image: image2.jpg]Rua dos Carijés, 45 - Gentro, Pouso Alegre - MG, 37550-050
Tel.: 35 3449-4028 3445-4021